[bookmark: _Hlk16774390]

巫溪县2019年城市环境卫生管理项目
绩 效 评 价 报 告
重通会所咨〔2020〕080号

重庆通冠会计师事务所有限责任公司
二○二○年十二月

巫溪县2019年城市环境卫生管理项目绩效评价报告

目    录

一、项目总体概况	1
（一）项目基本情况	1
（二）项目资金情况	2
二、绩效评价工作情况	3
（一）绩效评价依据	3
（二）评价主要目的、范围、内容	4
（三）评价标准及评价方法	4
（四）评价指标体系	5
（五）评价样本确定情况	5
三、绩效评价指标分析情况	5
（一）项目指标情况分析	5
（二）项目资金情况分析	6
（三）项目实施情况分析	8
（四）项目绩效情况分析	11
四、项目绩效管理情况	13
五、评价结论及应用建议	13
六、存在的主要问题	14
七、主要建议	18
[bookmark: _Toc447578737]附件	20

巫溪县2019年城市环境卫生管理项目
绩效评价报告
[bookmark: _Toc28628][bookmark: _Toc4891]重通会所咨〔2020〕080号
[bookmark: _Toc313640953]为加强财政资金管理，提高资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共巫溪县委巫溪县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（巫溪委发〔2019〕27号）精神，重庆市巫溪县财政局（以下简称“县财政局”）为保障2019年重点项目和部门整体支出绩效评价工作的顺利开展，委托重庆通冠会计师事务所组织成立了绩效评价工作组，对巫溪县2019年城市环境卫生管理项目（以下简称“城市环境卫生管理项目”）进行了绩效评价。现将评价情况报告如下：
1、 [bookmark: _Toc4347][bookmark: _Toc31799][bookmark: _Toc27920][bookmark: _Toc15118][bookmark: _Toc30767]项目总体概况
[bookmark: _Toc12260][bookmark: _Toc9636][bookmark: _Toc6709][bookmark: _Toc12968][bookmark: _Toc15107]（一）项目基本情况
[bookmark: _Toc13642][bookmark: _Toc25693]为全面贯彻“城市智管、城市细管、城市众管”的总要求，紧紧围绕“为人民管理城市”的战略目标，进一步提高巫溪县城市管理水平，全面提升城市品质，夯实创建基础，充分展现宜居、宜业、宜游的秀美城市形象。一是巫溪县环境卫生管理所（以下简称“县环卫所”）做好城市道路清扫、垃圾清运、垃圾处置等日常工作；二是巫溪县公园绿化管理所（以下简称“县绿化所”）紧紧围绕绿化建设和绿化管护两条主线，全年完成草花栽植以及日常管护工作；三是巫溪县市政设施管理所（以下简称“县设施所”）着力补短板、强弱项、惠民生，启动实施“路平桥安、灯明景靓河清水畅”等重点工程建设任务；四是巫溪县城市管理综合行政执法支队（以下简称“县执法支队”）实施治乱拆违、整墙修面、污水“三排”等专项整治工作。
根据县财政局《关于下达2019年部门预算的通知》（溪财发〔2019〕3-34号）文件精神和工作部署，城市环境卫生管理项目资金一是用于支付县城管局及下属单位临聘人员工资；二是用于县环卫所垃圾处置及日常管护费用。通过城市日常管护，为巫溪县日常环境卫生管理经费提供保障，维护城市日常综合管护水平。进一步提高巫溪县人居环境舒适度，提升城市形象，实现山清水秀城美人好，让近者悦、远者来。
（二）项目资金情况
根据县财政局《关于下达2019年部门预算的通知》（溪财发〔2019〕3-34号）文件，县财政局下达预算资金4,010.65万元，为环境卫生和临聘人员工资支出。项目实际使用资金3,370.43万元，结余资金640.22万元。详见下表：
	单位名称
	项目名称
	实际使用资金（万元）

	县环卫所
	临聘人员经费
	清漂人员
	371.41

	清扫人员
	1,126.01

	公厕人员
	41.61

	清运人员
	10.41

	办公室临聘人员
	142.75

	县绿化所

	县绿化所临聘人员
	340.55

	县设施所

	县设施所临聘人员
	101.80

	县执法支队

	县执法支队临聘人员
	482.02

	临聘人员工资经费小计
	2,616.57

	县环卫所
	业务活动费用
	处理厂
	88.96

	公厕日常
	9.60

	公厕水电
	17.26

	公厕低值易耗
	5.66

	公厕其他
	8.39

	清扫车辆维修
	28.17

	清扫车辆油料
	38.09

	清扫其他
	11.06

	清扫低值易耗
	7.64

	清运车辆维修
	285.82

	清运车辆油料
	207.61

	清运其他
	34.93

	清运低值易耗品
	10.69

	县环卫所业务活动费用小计
	753.86

	合计
	3,370.43

[bookmark: _Toc26960][bookmark: _Toc7235][bookmark: _Toc14376][bookmark: _Toc11077]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc27950][bookmark: _Toc6913][bookmark: _Toc6833][bookmark: _Toc21304]（一）绩效评价依据
1.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）；
2.《中共巫溪县委巫溪县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（巫溪委发〔2019〕27号）；
3.《巫溪县财政局关于印发巫溪县政策和项目预算绩效管理办法（试行）》的通知（溪财发〔2020〕53号）；
4.《巫溪县财政局关于下达2019年部门预算的通知》（溪财发〔2019〕3-34号）；
5.项目相关资金文件、财务资料、管理办法；
[bookmark: _Toc6605][bookmark: _Toc20510]6.其他相关依据。
[bookmark: _Toc12844][bookmark: _Toc7178][bookmark: _Toc1932]（二）评价主要目的、范围、内容
1.评价主要目的
通过对项目实施以及财政专项资金使用情况的调研和评价，客观反映项目的实施情况、财政资金使用效益，总结项目成功经验，科学研判项目实施以及资金使用过程中存在的问题和局限，为进一步提升预算管理水平、提高公共服务质量、优化公共资源配置提供决策参考，为未来类似项目专项资金安排、政策制度建设、预算绩效的推进提供必要的借鉴。
[bookmark: _Toc7166][bookmark: _Toc25764][bookmark: _Toc18876941]2.评价重点内容
重点评价该项目财政资金使用的规范性、安全性和有效性及评价项目的社会效益、生态效益、可持续性。评价区间为2019年度。
[bookmark: _Toc11746][bookmark: _Toc10451][bookmark: _Toc9701][bookmark: _Toc4804]（三）评价标准及评价方法
[bookmark: _Toc7521]本次评价严格遵守国家法律、法规和政策规定，遵循科学规范、公正公开、绩效相关、定性与定量相结合的评价原则，采取计划标准、历史标准相结合的方式制定绩效评价指标体系及具体评价标准。本次评价方法采取现场和非现场评价相结合的方式实施，具体采用了比较法、因素分析法、公众评判法等评价方法。
1.比较法。是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
2.因素分析法。通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
3.公众评判法。通过专家评估、公众问卷等对专项资金使用效果进行评判。
[bookmark: _Toc30187][bookmark: _Toc16760]（四）评价指标体系
根据项目的目标、实施方案、考核标准等，经与县财政局充分讨论，拟定巫溪县2019年城市环境卫生管理项目指标体系。整个指标体系分为投入（6分）、过程（34分）、产出（30分）及效果（30分），4个一级指标，并设置了11个二级指标、21个三级指标。具体指标详见附件1《巫溪县2019年城市环境卫生管理项目绩效评价指标体系及评分表》。
[bookmark: _Toc46324354][bookmark: _Toc2299][bookmark: _Toc14137][bookmark: _Toc10595]（五）评价样本确定情况
项目样本选择以确保评价内容完整、评价重点突出、评价结果客观为原则，在各类情形中分别随机选择5个以上的调查对象作为样本点，且全部样本点涉及的评价资金规模占评价项目资金的比例不低于10%。综合考虑本次评价项目样本为全县。
[bookmark: _Toc1630][bookmark: _Toc4526][bookmark: _Toc1199][bookmark: _Toc20352]三、绩效评价指标分析情况
[bookmark: _Toc29513]按照《巫溪县2019年城市环境卫生管理项目绩效评价指标体系》中设定的指标逐一展开分析。
[bookmark: _Toc21950][bookmark: _Toc30475][bookmark: _Toc10800][bookmark: _Toc29545][bookmark: _Toc31887][bookmark: _Toc31418][bookmark: _Toc28792][bookmark: _Toc17587243][bookmark: _Toc18803]（一）项目指标情况分析
绩效目标合理性：县城管局未在年初填报项目绩效目标申报表，未设定项目计划期内预期达到的业绩目标、预期产出的效益和效果，并据此考量完成的实绩，未将预算绩效目标管理与预算编制进行有机融合，不利项目预算管理及后期评价。但根据项目绩效目标自评表，设立的整体绩效目标依据充分，符合客观实际，符合国家法律法规、国民经济、社会发展总体规划以及市城管局有关文件精神，项目的实施有利于城市保持优美、整洁的人居环境。
绩效指标明确性：根据项目绩效目标自评表所设定18个绩效指标，指标较清晰、细化、可衡量，并通过明细指标值予以体现。但县城管局未在年初填报项目绩效目标申报表，未设定项目计划期内预期达到的业绩目标、预期产出的效益和效果。
[bookmark: _Toc2796][bookmark: _Toc25272][bookmark: _Toc27559][bookmark: _Toc21641][bookmark: _Toc313641002][bookmark: _Toc415756500]（二）项目资金情况分析
资金到位率：根据县财政局《关于下达2019年部门预算的通知》及相关文件，城市环境卫生管理项目2019年财政预算安排资金4,010.65万元，实际到位资金4,010.65万元，资金到位率100.00%。
资金使用率：城市环境卫生管理项目2019年年初预算安排资金4,010.65万元，截至2019年年底，项目实际使用3,370.43万元，财政资金使用率84.04%。
财务制度健全性：县城管局及下属单位制定了单位财务管理制度，对资金进行管理。
资金使用合规性：项目资金支出基本符合国家财经法规和财务管理制度规定、预算批复的用途。但现场查看资料发现以下问题：一是项目资金未设专账或辅助账、项目收支不清晰。县城管局及下属单位均未按照县城管局制定的《财务管理办法》“我局对项目支出的管理基本采取‘一事一议’的书面报告制度，项目资金必须用于经批准的项目，做到专账核算、专款专用，不截留、挤占和挪用，严禁虚报冒领和虚列支出。”的规定，对项目资金实行专账、辅助账核算管理，导致项目收支不清晰，无法明确项目资金实际使用、结余等情况。另外，县城管局向下级单位下达项目资金时，与运行经费一同下达，无法明确判断该项目资金下达金额。
二是存在其他支出挤占项目资金的情况。经检查县环卫所“垃圾处理支出明细表”中存在非本项目支出，如2019年1月26#凭证，缴存垃圾处理费33.74万元。根据《重庆市城市管理局、重庆市财政局关于下达2019年城市生活垃圾处置费征收目标任务的通知》（渝城管局〔2019〕99号），巫溪县2019年城市生活垃圾处置费征收指标为300.00万元，但县环卫所实际征收金额为266.26万元，故县环卫所使用该项目资金用于缴存未达到垃圾征收目标的差额33.74万元。
三是截至2020年8月31日，县设施所、县执法支队、县绿化所2019年财务凭证均未装订成册，易造成原始凭证等财务资料丢失。
四是财务报销附件不规范、不完整。各下属单位缴纳临聘人员社会保险报销附件中均未附有社保缴纳明细，无法明确辨别临聘人员社会保险缴纳情况。
五是个别临聘人员的社会保险缴纳情况存疑。2019年度下属单位未为个别临聘人员缴纳社会保险，据现场询问了解，该部分临聘人员仍在领取国家的失业保险金，且未按照国家有关规定为临聘人员办理社会保险关系转移手续。如县执法支队黄度明、罗勇、陈永红等临聘人员。
财务监控有效性：该项目按照县城管局制定的财务管理办法进行资金监管，但县城管局及下属单位对项目未设置专账或辅助账进行核算、存在其他支出占用项目资金及部分下属单位财务凭证未装订等情况，财务监控质量有待提高。
[bookmark: _Toc89][bookmark: _Toc5292][bookmark: _Toc15974]（三）项目实施情况分析
管理制度健全性：县城管局建立了内部控制制度、《临聘人员管理办法》等相关制度，完整且具备一定的可操作性，各下属单位参照县城管局制度执行。各下属单位根据自身业务内容明确了业务部门、人员的相关职责。
采购程序规范性：项目基本按照采购程序进行采购，但部分项目采购不规范。根据《巫溪县城市管理局采购管理办法》规定“…单次金额在1-20万元的项目，…1.根据“同意采购”报告书举荐不少于3家供货单位，由业务科室负责收集供货单位的相关资料；2.待业务科室完成资料收集后，对供货单位的法人资质、经营范围、信誉等进行资格审查，同时对提供的产品样品及相关技术资料的质量、性能、能否满足要求等进行符合性审查，形成备选单位。”但县环卫所购置厕所等易耗品，涉及金额3.46万元；县环卫所委托丰茂公司清理环卫基地排水沟及垃圾池，涉及金额5.11万元；县执法支队确定的劳务派遣公司重庆市恒易人力资源管理有限公司，均无相关采购过程资料。
制度执行情况：项目基本上遵守相关法律法规和业务管理规定，实施人员条件、质量要求等基本落实到位。但县执法支队临聘人员工资发放不符合重庆市最低工资标准。《重庆市人力资源和社会保障局关于发布重庆市最低工资标准的通知》中规定“…巫溪县等12个县（自治县）职工最低月工资标准为1700元/月，非全日制职工最低小时工资标准为17元/小时。 …上述标准自2019年1月1日起执行，2016年1月1日公布的标准不再执行。”但县执法支队2019年临聘人员基本工资仍按照1500元/月发放，其发放标准低于重庆市最低工资标准的要求，且未补发相应工资。
临聘人员管理有效性：项目基本按照《临聘人员管理办法》对临聘人员进行管理，但临聘人员管理有效性不佳，存在以下情况：一是未按照规定执行招聘程序。县城管局及下属单位均未按照县城管局印发的《临聘人员管理办法》“招聘。经局长办公会同意的，由局综合科和用人单位按下列程序进行招聘：（一）制作招聘方案，发布招聘信息。由用人单位按照局长办公会确定的聘用内容制作招聘方案，可以通过网络、电视、报刊等方式向社会公开发布招聘信息。（二）报名和资格审查。严格按公开发布招聘信息的要求组织报名和对应聘人员进行资格审查。（三）组织考试。由局综合科和用人单位组织笔试、面试或专业实务测试等。”的规定，对临聘人员的招聘制定招聘方案、发布招聘信息、组织考试等，且未对相关招聘审核记录进行留痕。
二是对临聘人员考核管理执行不佳。县城管局及下属单位均未按照县城管局印发的《临聘人员管理办法》“考核管理。对临聘人员实行考核管理，考核时间、方法、内容与本单位正式职工相同，年度考核结果分为优秀、合格、基本合格和不合格四个等次，其中优秀比例不高于15%。年度考核结果与绩效工资挂钩，并作为对临聘人员续聘、解聘的主要依据。对工作表现特别突出的临聘人员，可经局长办公会决定后提拔聘用为中层干部。”的规定在2019年度对临聘人员进行考核管理，均未见考核记录、监督考察评价的过程资料。
三是各下属单位工资计算标准不一致。根据县绿化所工资发放表“备注：岗位工资包括管理工资、专技工资、技能工资，只享受其中一项，就高不就低”，县绿化所对临聘的岗位工资就管理工资、专技工资、技能工资三者中取其高的一项发放，但县设施所工资发放表中部分人员岗位工资享受了管理工资和专技工资两项。另外，县执法支队与县绿化所、县环卫所及县设施所全勤奖计算方式不同，县执法支队按照每月实际出勤天数计算出勤奖（20元/天），而县绿化所及县环卫所是按照440元/月扣除未出勤天数（20元/天）发放的，由于每月总出勤天数不同，导致两种计算方式的基础数额不同。
合同及档案资料管理：项目档案管理不够齐全、规范。一是临聘人员劳务合同签订不规范。部分临聘人员劳动合同已过期失效，未及时签订新的劳动合同。如县环卫所部分临聘人员自2016年起未续签劳动合同。二是临聘人员档案管理不规范。县城管局及下属单位均未按照县城管局印发的《临聘人员管理办法》“档案管理。自签订聘用合同起，临聘人员的人事档案关系原则上由各用人单位管理，在聘期内的聘用合同书、工资审批表、年度考核表、奖惩材料、学历证明、职称资格及其它需要归档的材料，存入个人工作档案。”的规定对临聘人员的个人档案进行管理，县绿化所、县设施所个人档案管理未安排专人进行管理、档案资料零散且不完整。县环卫所、县执法支队临聘人员个人档案中仅包含聘用合同、学历证明、职称资格。
[bookmark: _Toc26350][bookmark: _Toc14131][bookmark: _Toc11957][bookmark: _Toc3405]（四）项目绩效情况分析
1.项目完成情况分析
城区清扫完成率：根据验收会议纪要等相关资料，城市清扫工作已全部完工，城区清扫完成率100%。
城市生活垃圾清运完成率：根据验收会议纪要等相关资料，县环卫所安排专人负责垃圾清运工作，并安排专门压缩车垃圾清运路线，对城市垃圾随满随拖，2019年道路清扫项目已全部完工,城市生活垃圾清运完成率100%。
园林绿化日常维护有效率：县绿化所紧紧围绕绿化精细化、常态长效管理工作目标，完成2019年绿植栽培、草坪铺植、除草松土等绿化日常养护工作。经现场勘察，未发现不达标情况，园林绿化日常维护有效率100%。
城区街道、路面保洁率：经现场勘察，未发现道路明显脏乱差情况，城区街道、路面保洁率100%。
市政设施质量合格率：经现场勘察隧道路灯，垃圾桶等市政设施，未发现破损、损坏的设施，市政设施质量合格率100%。
[bookmark: _Toc20210][bookmark: _Toc917][bookmark: _Toc18790][bookmark: _Toc31293]2.项目的效益性分析
（1）社会效益
城市环卫、绿化、综合执法与设施设备是城市形象的重要组成部分，也是完善城市功能的重要内容之一。对临聘人员工资以及垃圾处理费的投入，为保持“整洁有序、路平灯亮、干净卫生、园林城市”的城市生活环境，提升城市档次、发展人民生活水平和质量提供了基础性的保障。
（2）生态效益
根据现场勘察，一是县环卫所建立了电子实时监控系统，对巫溪县所有环卫车辆进行监控，能够统筹出车时间，对环保车辆规范化管理。二是县环卫所建立了各岗位岗位职责和岗位管理区域划分，精确细化到车辆清运、清洗路线和人员清扫清运班次和区域划分，实现环境卫生管理项目精细化管理。三是现场抽取城厢镇延伸至宁河街道区域，环卫清扫、清运等效果较好，仅有少量街道存在落叶较多的情况。
（3）可持续发展
环境卫生管理项目的实施美化了城市的生活环境、改善了城市的生态环境、实现了可持续发展；同时减少城市化的负面影响、在保持城市环境的生态平衡方面，具有其他设施无法替代的功效。随着时间的推移，其可持续效益不断增加，而其服务功能价值则时刻以间接形式体现。巫溪县2020年政府工作报告做出要求，全力抓好“城市开发”，着力提升城市品质，坚持精细化管理，深化城市“细管、智管、众管”，推进城市综合管理“七大工程”，持续开展“马路办公”。同时深化“四项创建”，成功创建“全国县级文明城市”“市级节水型城市”，努力提升城市品位，实现山清水秀城美人好，让近者悦、远者来，为城市管理可持续发展建立了中长期机制，提供了政策性保障。
（4）满意度
通过问卷方式对2019年城市日常管护实施过程及效果等方面进行了30余份随机调查，根据问卷综合打分，受益对象综合满意度为98.00%。
满意度调查统计表
	序号
	问题
	满意度

	1
	您对巫溪县垃圾清运的整体管护效果是否满意？
	98%

	2
	您对巫溪县主次干道、背街小巷的道路清扫保洁的整体管护效果是否满意？
	98%

	3
	您对周边公厕的配备、维护及现状是否满意？
	98%

	4
	您对市政设施（如：排水、照明、井盖、电缆、地砖、护栏、污水管网）维护及维修现状是否满意？
	97%

	5
	您对城区绿化日常管理(如：树枝修剪、植物种栽)的效果是否满意？
	99%

	6
	您对城区综合执法管理（如：清除牛皮癣、处理违规停车、占道经营）的效果是否满意？
	98%

	合计
	98%

[bookmark: _Toc24726][bookmark: _Toc19648][bookmark: _Toc20245][bookmark: _Toc13378][bookmark: _Toc6264][bookmark: _Toc8445]四、项目绩效管理情况
县城管局未在年初填报项目绩效目标申报表，未设定项目计划期内预期达到的业绩目标、预期产出的效益和效果，并据此考量完成的实绩，未将预算绩效目标管理与预算编制进行有机融合，不利项目预算管理及后期评价。
[bookmark: _Toc26633]五、评价结论及应用建议
通过对巫溪县2019年城市环境卫生管理项目进行综合评分，本项目绩效评价最终得分为： 81.5分 ，评价等次为：良。项目效益主要体现在：城市环卫、绿化、综合执法与设施设备是城市形象的重要组成部分，也是完善城市功能的重要内容之一。对临聘人员工资以及垃圾处理费的投入，为保持“整洁有序、路平灯亮、干净卫生、园林城市”的城市生活环境，提升城市档次、发展人民生活水平和质量提供了基础性的保障。
[bookmark: _Toc24493][bookmark: _Toc6693][bookmark: _Toc31141][bookmark: _Toc31559]六、存在的主要问题
[bookmark: _Toc32391][bookmark: _Toc28702]（一）绩效管理有待完善
县城管局未在年初填报项目绩效目标申报表，未设定项目计划期内预期达到的业绩目标、预期产出的效益和效果，并据此考量完成的实绩，未将预算绩效目标管理与预算编制和预算追加进行有机融合，不利项目预算管理及后期评价。
（二）财务管理有待规范
一是项目资金未设专账或辅助账、项目收支不清晰。县城管局及下属单位均未按照县城管局制定的《财务管理办法》“我局对项目支出的管理基本采取‘一事一议’的书面报告制度，项目资金必须用于经批准的项目，做到专账核算、专款专用，不截留、挤占和挪用，严禁虚报冒领和虚列支出。”的规定，对项目资金实行专账、辅助账核算管理，导致项目收支不清晰，无法明确项目资金实际使用情况、结余情况等。另外，县城管局向下级单位下达项目资金时，与运行经费一同下达，无法明确判断该项目资金下达金额。
二是存在其他支出挤占项目资金的情况。经检查县环卫所“垃圾处理支出明细表”中存在非本项目支出，如2019年1月26#凭证，缴存垃圾处理费33.74万元。根据《重庆市城市管理局、重庆市财政局关于下达2019年城市生活垃圾处置费征收目标任务的通知》（渝城管局〔2019〕99号），巫溪县2019年城市生活垃圾处置费征收指标为300.00万元，但县环卫所实际征收金额为266.26万元，故县环卫所使用该项目资金用于缴存未达到垃圾征收目标的差额33.74万元。
[bookmark: _GoBack]三是截至2020年8月31日，县设施所、县执法支队、县绿化所2019年财务凭证均未装订成册，易造成原始凭证等财务资料丢失。
四是财务报销附件不规范、不完整。各下属单位缴纳临聘人员社会保险报销附件中均未附有社保缴纳明细，无法明确辨别临聘人员社会保险缴纳情况。
（三）临聘人员管理不规范，制度执行力不佳
一是未按照规定执行招聘程序。县城管局及下属单位均未按照县城管局印发的《临聘人员管理办法》“招聘。经局长办公会同意的，由局综合科和用人单位按下列程序进行招聘：（一）制作招聘方案，发布招聘信息。由用人单位按照局长办公会确定的聘用内容制作招聘方案，可以通过网络、电视、报刊等方式向社会公开发布招聘信息。（二）报名和资格审查。严格按公开发布招聘信息的要求组织报名和对应聘人员进行资格审查。（三）组织考试。由局综合科和用人单位组织笔试、面试或专业实务测试等。”的规定，对临聘人员的招聘制定招聘方案、发布招聘信息、组织考试等，且未对相关招聘审核记录进行留痕。
二是对临聘人员考核管理执行不佳。县城管局及下属单位均未按照县城管局印发的《临聘人员管理办法》“考核管理。对临聘人员实行考核管理，考核时间、方法、内容与本单位正式职工相同，年度考核结果分为优秀、合格、基本合格和不合格四个等次，其中优秀比例不高于15%。年度考核结果与绩效工资挂钩，并作为对临聘人员续聘、解聘的主要依据。对工作表现特别突出的临聘人员，可经局长办公会决定后提拔聘用为中层干部。”的规定在2019年度对临聘人员进行考核管理，均未见考核记录、监督考察评价的过程资料。
三是各下属单位工资计算标准不一致。根据县绿化所工资发放表“备注：岗位工资包括管理工资、专技工资、技能工资，只享受其中一项，就高不就低”，县绿化所对临聘的岗位工资就管理工资、专技工资、技能工资三者中取其高的一项发放，但县设施所工资发放表中部分人员岗位工资享受了管理工资和专技工资两项。另外，县执法支队与县绿化所、县环卫所及县设施所全勤奖计算方式不同，县执法支队按照每月实际出勤天数计算出勤奖（20元/天），而县绿化所及县环卫所是按照440元/月扣除未出勤天数（20元/天）发放的，由于每月总出勤天数不同，导致两种计算方式的基础数额不同。
四是县执法支队临聘人员工资发放不符合重庆市最低工资标准。《重庆市人力资源和社会保障局关于发布重庆市最低工资标准的通知》中规定“…巫溪县等12个县（自治县）职工最低月工资标准为1700元/月，非全日制职工最低小时工资标准为17元/小时。 …上述标准自2019年1月1日起执行，2016年1月1日公布的标准不再执行。”但县执法支队2019年临聘人员基本工资仍按照1500元/月发放，其发放标准低于重庆市最低工资标准的要求，且未补发相应工资。
五是个别临聘人员的社会保险缴纳情况存疑。2019年度各下属单位未为个别临聘人员缴纳社会保险，据现场询问了解，该部分临聘人员仍在领取国家的失业保险金，且未按照国家有关规定为临聘人员办理社会保险关系转移手续。如县执法支队黄度明、罗勇、陈永红等临聘人员。
六是临聘人员劳务合同签订不规范。部分临聘人员劳动合同已过期失效，未及时签订新的劳动合同。如县环卫所部分临聘人员自2016年起未续签劳动合同。
七是临聘人员档案管理不规范。县城管局及下属单位均未按照县城管局印发的《临聘人员管理办法》“档案管理。自签订聘用合同起，临聘人员的人事档案关系原则上由各用人单位管理，在聘期内的聘用合同书、工资审批表、年度考核表、奖惩材料、学历证明、职称资格及其它需要归档的材料，存入个人工作档案。”的规定对临聘人员的个人档案进行管理，县绿化所、县设施所个人档案管理未安排专人进行管理、零散且不完整，县环卫所、县执法支队临聘人员个人档案中仅包含聘用合同、学历证明、职称资格。
（四）未按规定执行采购程序
根据《巫溪县城市管理局采购管理办法》规定“…单次金额在1-20万元的项目，…1.根据“同意采购”报告书举荐不少于3家供货单位，由业务科室负责收集供货单位的相关资料；2.待业务科室完成资料收集后，对供货单位的法人资质、经营范围、信誉等进行资格审查，同时对提供的产品样品及相关技术资料的质量、性能、能否满足要求等进行符合性审查，形成备选单位。”县环卫所购置厕所等易耗品，涉及金额3.46万元，未执行相关采购程序；县环卫所委托丰茂公司清理环卫基地排水沟及垃圾池，涉及金额5.11万元，未执行相关采购程序；县执法支队确定的劳务派遣公司重庆市恒易人力资源管理有限公司，均无相关采购过程资料。
[bookmark: _Toc3932][bookmark: _Toc19251]七、主要建议
（一）加强绩效管理
大力推进绩效管理，年初设定项目计划期内预期达到的业绩目标、预期产出的效益和效果，将预算绩效目标管理与预算编制和预算追加进行有机融合，提高资金使用效益，并加大对项目实施单位的监督检查。
（二）加强项目资金监管，规范项目财务管理
一是加强项目资金管理，项目资金应设专账或辅助账，避免资金混用风险，严禁项目资金截留、挤占混用、挪用、借支、垫支、虚列等情况发生，同时主管部门要加强资金监管，切实避免挤占、挪用现象发生。
二是加强对资金使用的风险把控，在今后工作中，严格审核报销单据的真实性、完整性、合法合规性，规范财务报销附件内容。
三是严格按照财务管理制度进行单位财务活动，财务工作结束后及时将凭证装订成册，规范财务工作。
四是加强单位内部财务监控，定期对财务人员进行培训，提升财会人员的专业能力，规范财务核算。
（三）加强临聘人员的管理以及管理制度的执行
一是根据单位实际情况制定合理的临聘人员管理制度。规划各下属单位的人员需求，合理有效地使用好现有人员，尽量减少临聘人员，尽力降低管理成本。制定合理的聘用条件和招聘程序，规范临聘人员的招聘手续，做到公平、公正、留痕等要求，并组织临聘人员进行岗前培训，培训内容包括单位职能、岗位职责、工作技能、劳动纪律、安全生产、权利义务以及思想政治、服务意识等。加强临聘人员日常管理，监督其认真履行岗位职责和义务，并对临聘人员的工作进行指导、考核等。
二是应指定专人对人员档案进行归档管理，档案资料应包括自签订聘用合同起，在聘期内的聘用合同书、工资审批表、年度考核表、奖惩材料、学历证明、职称资格及其它需要归档的材料。且应加强对档案管理人员的技术能力培训，严格按照档案管理办法的相关标准，对项目资料进行整理、归集及统一专人保管，提高档案管理质量。
[bookmark: _Toc27390][bookmark: _Toc3783][bookmark: _Toc6100]三是严格按照相关法律法规、规章制度及上级管理办法对各类采购事项执行相应的采购程序，提高材料、劳务等采购内容定价的准确性以及资金使用的有效性。

附件：
1.巫溪县2019年城市环境卫生管理项目绩效评价指标体系及评分表
2.重庆通冠会计师事务所营业执照
3.重庆通冠会计师事务所执业证书

	重庆通冠会计师事务所有限责任公司
	   中国注册造价工程师：

	中国·重庆市
	   中国注册会计师：

	二Ｏ二Ｏ年十二月三十日

 (
第
2
 页 共 20 页
)